
 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e sistemi qualità  
Via Pieragostini, 18  
62032 Camerino (MC) 
tel. +39  0737/402080  
usiqual@unicam.it - areadidattica.sgq@pec.unicam.it  

 

Oggetto: Emanazione del bando di ammissione al Master Universitario di I livello in “Ricostruzione & 
Resilienza Sostenibile (Ri-Sorge)” – A.A. 2025/2026 

IL RETTORE 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Camerino; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei Master universitari, dei Corsi di 
Alta Formazione e dei Corsi di Formazione Finalizzata e Permanente, emanato con Decreto del Rettore 
prot. n. 18596 del 06 marzo 2025; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal progetto “SECURE – Scuola della Ricostruzione e Resilienza”, 
approvato con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 13 dicembre 
2021, n. 283, finanziato a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 194, L. 30 dicembre 2020, n. 178, 
– Categoria d’intervento Offerta Formativa Universitaria (Linea C), CUP E77G23000140001; 

CONSIDERATA la proposta della Scuola di Giurisprudenza di istituire nell’ambito del progetto 
SECURE il Master universitario di I livello in “Ricostruzione & Resilienza Sostenibile (Ri-Sorge)”, con il 
patrocinio dell’Ordine degli Avvocati di Macerata; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria è assicurata dal finanziamento previsto per il progetto sopra 
richiamato; 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’emanazione del presente decreto, in considerazione delle 
scadenze del progetto finanziatore, che prevede la conclusione delle attività entro l’anno 2026, 
e dell’esigenza di consentire la tempestiva pubblicazione del bando e l’avvio del corso nel mese di 
gennaio 2026; 

VISTA la delibera di approvazione dell’iniziativa presa dal Consiglio della Scuola di Giurisprudenza, 
nell’adunanza n. 185 del 5 novembre 2025.  

DECRETA 

1. È emanato il bando di ammissione al Master Universitario di I livello in » Ricostruzione.™ .
Resilienza.Sostenibile.(Ri‗Sorge)‹ , istituito per l’anno accademico 2025/2026 dalla Scuola di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Camerino. 

2. Il bando, allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. Il presente decreto, che sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione, è pubblicato nella sezione Bandi e Avvisi del sito istituzionale di Ateneo. 

 

IL RETTORE 

 

 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it
mailto:areadidattica.sgq@pec.unicam.it


Pag. 1 di 7 

  

 
 

Con il patrocinio  
dell’Ordine degli  

Avvocati di Macerata 
 

Bando per l’ammissione al Master in 
 

Ricostruzione & Resilienza 
Sostenibile (Ri-Sorge) 

 
Attivato dalla Scuola di Giurisprudenza - Anno accademico 2025/2026 

 
 

Iniziativa formativa attivata nell’ambito del “SECURE - Scuola della Ricostruzione e Resilienza”.  
Progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, 

Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016 a valere sulle risorse di cui all'articolo 1, comma 194 della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, approvato con Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 13 dicembre 2021, n. 283 

dagli eventi sismici del 2016.  Categoria di Intervento: Offerta Formativa Universitaria (Linea C) 

CUP: E77G23000140001 

 
 

Direttore/Direttrice del Corso: Prof. Francesco Rizzo 
Vice-Direttore/Vice-Direttrice del Corso: Prof.ssa Lucia Ruggeri 
 
Componenti del Consiglio Scientifico:, Francesco Rizzo (UNICAM), Lucia Ruggeri (UNICAM), 
Andrea Dall’Asta (UNICAM), Gaetano De Luca (INGV), Vincenza Luprano (ENEA), Michele 
Loreti (UNICAM), Stefano Spigarelli (UNIVPM), Paolo Parisella (Presidente del Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Macerata) 
 
Sede amministrativa del corso: Scuola di Giurisprudenza  
e-mail: segreteria.giurisprudenza@unicam.it 
Segreteria Studenti (iscrizione e carriere) tel. 0737 402070 
e-mail: segreteriastudenti.master@unicam.it 
 

Nota informativa: Quando in questo documento, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il maschile, la forma è da 
intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone interessate. 

 
 

Art. 1 - FINALITÀ E OBIETTIVI FORMATIVI 
 
Il Master di I livello in “Ricostruzione & Resilienza Sostenibile” intende sviluppare competenze 
professionali necessarie per affrontare processi di ricostruzione di infrastrutture, edifici o 
contesti territoriali in modo sostenibile e con approccio di resilienza (cioè capacità di recupero, 
adattamento, mitigazione dei rischi). Esso persegue i seguenti obiettivi formativi: 

mailto:segreteriastudenti.master@unicam.it


Pag. 2 di 7 

• formare figure in grado di integrare aspetti giuridici, tecnici-ingegneristici, ambientali, 
sociali ed economici nei processi di ricostruzione post-evento (disastro naturale, sisma, 
alluvione, degrado, conflitti) o in contesti di rigenerazione. 

• promuovere una visione olistica che combini le dimensioni infrastrutturali/edilizie, della 
governance e della partecipazione, della sostenibilità ambientale (risorse, cicli, impronta 
ecologica) e della resilienza (rischi, vulnerabilità, capacità di risposta). 

• stimolare l’innovazione e l’adozione di buone pratiche, tecnologie, metodi e strumenti 
per ricostruzione e rigenerazione che rispettino criteri di efficienza, riduzione dell’impatto 
ambientale, inclusione sociale e qualità urbana/territoriale. 

• creare una rete di operatori, progettisti, manager e decision-maker in grado di 
progettare, gestire e valutare interventi di ricostruzione e resilienza in contesti complessi, 
anche internazionali. 

 
Art. 2 - COMPETENZE PROFESSIONALI SVILUPPATE / PERFEZIONATE 
 
Il Master fornisce competenze avanzate nei campi della ricostruzione sostenibile, della 
resilienza territoriale e della gestione post-disastro, integrando conoscenze giuridiche, 
tecniche, economiche e informatiche. Coloro che conseguiranno il Master saranno in grado 
di operare in contesti complessi applicando principi di legalità, sostenibilità e innovazione 
tecnologica, utilizzando strumenti digitali (GIS, BIM, Digital Twin), tecniche di project 
management e metodologie di pianificazione resiliente. Il percorso sviluppa inoltre capacità 
di analisi, governance, comunicazione e mediazione sociale, promuovendo una cultura 
professionale orientata alla trasparenza, all’etica e alla responsabilità ambientale. 
 
Art. 3 - PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI O DI MIGLIORAMENTO DELLA POSIZIONE O 
DEL RUOLO GIÀ RIVESTITO 

Il Master prepara professionisti in grado di operare nei settori della ricostruzione sostenibile, 
della pianificazione territoriale, della gestione delle emergenze e della rigenerazione urbana, 
sia in ambito pubblico che privato.  
 
Coloro che conseguiranno il Master potranno inserirsi in enti locali, agenzie di protezione 
civile, istituzioni nazionali e internazionali, società di ingegneria e consulenza 
ambientale, organizzazioni non governative e organismi di cooperazione internazionale. 
Per i professionisti già attivi (tecnici, funzionari pubblici, progettisti, giuristi, manager territoriali), 
il Master offre un potenziamento delle competenze gestionali, giuridiche e tecnologiche, 
favorendo l’avanzamento di carriera e la specializzazione in ambiti strategici legati alla 
resilienza, alla sostenibilità e alla transizione ecologica. 
 
Il Master è stato sottoposto ad accreditamento da parte dell’Ordine degli Avvocati di Macerata. 
 
Art. 4 – PIANO DIDATTICO 
 
 
Il Piano Didattico è illustrato nel seguente quadro illustrativo: 
 



Pag. 3 di 7 

  CFU Ore Lezioni in 
presenza 

N. Ore di 
studio 

individuale 

Fondamenti di resilienza e sostenibilità GIUR 01/A 5 30 114 

Storia del diritto della ricostruzione post-disastro GIUR 16/A  2 12 38 

Diritto dell'ambiente e della sostenibilità GIUR 05/A 2 12 38 

Diritto urbanistico, edilizio e strumenti di 
pianificazione 

GIUR 06/A 4 24 76 

Pianificazione territoriale e resilienza urbana CEAR-12/B 2 12 38 

Tecnologie per la ricostruzione sostenibile CEAR-07/A  2 12 38 

Digitalizzazione e strumenti di analisi territoriale (GIS, 
BIM, Digital Twin) 

INFO-01/A 2 12 38 

Economia territoriale ECON 02/A 1 6 19 

Project Management per la ricostruzione ING-IND/35  2 12 38 

Governance, appalti e partenariati pubblico-privati GIUR 01/A e 
GIUR 06/A 

4 24 76 

Profili sociologici della ricostruzione e della resilienza GSPS-08/A  2 12 38 

Psicologia dell'emergenza e resilienza comunitaria PSIC-03/A - 
HIST-03/A 

2 12 38 

Innovazione e ricerca applicata alla resilienza: profili di 
diritto dell'impresa 

GIUR-02/A 4 24 76 

Ricostruzione post-sisma: quadro giuridico e strategie 
di cooperazione internazionale 

GIUR/09 A 2 12 38 

Etica, legalità e responsabilità civile nella ricostruzione 
GIUR 01/A - 
GIUR 17/A 

3 18 57 

Teoria e politica della ricostruzione post-disastro GSPS-01/A 1 6 19 

Management della conflittualità: strumenti ADR 
Profili fiscali della ricostruzione 

GIUR-12/A - 
GIUR 01/A 

4 24 76 

Economia rigenerativa STEC-01/A 3 18 57 

Totali   48 288 912 

  
  

  
CFU N. ore 

Stage -- -- 

Prova Finale  12 300 

Totale complessivo 60 1500 

 
 
Art. 5 – SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE 
 
1. Il percorso formativo ha durata di 12 mesi  
2. Secondo il Piano Previsionale e salvo variazioni che saranno tempestivamente 

comunicate, le lezioni inizieranno nel mese di gennaio 2026 e si concluderanno entro 
dicembre 2026. 



Pag. 4 di 7 

3. La sede operativa del Corso è situata presso Scuola di Giurisprudenza e le attività 
formative di didattica frontale/assistita saranno erogate in presenza. Sarà possibile 
usufruire del servizio di trasmissione sincrona delle lezioni on-line attraverso l'utilizzo di una 
piattaforma telematica per la didattica on-line (Cisco WebEx o altre tecnologie simili quali 
ad esempio Google Meet o MsTeams). Le indicazioni e le istruzioni verranno indicate agli 
iscritti al momento del loro utilizzo.  

4. Le prove di esame finali si terranno in presenza.  
 
Art. 6 - TITOLI E REQUISITI PER L’ACCESSO AL CORSO  
 
1. Possono essere ammessi al Corso Laureati in tutte le classi di laurea triennale, magistrale 

e magistrale a ciclo unico ai sensi del DM 270/07 o lauree di primo ciclo, di secondo ciclo 
o ciclo unico eventualmente conseguite ai sensi degli ordinamenti previgenti (DM 509/99 
e Vecchio Ordinamento). 
 

2. Può essere consentita l’iscrizione con riserva a candidati laureandi, in difetto della sola 
prova finale, purché conseguano il titolo richiesto come requisito di accesso al corso, entro 
il giorno antecedente l’avvio delle attività didattiche. 
 

 
Art. 7 - TITOLI STRANIERI  
 
Possono presentare domanda di iscrizione i candidati che abbiano conseguito un titolo di studio 
fuori dal territorio nazionale equiparabile per livello, natura e contenuto e diritti accademici al 
titolo italiano richiesto per l’accesso al Corso. Per il riconoscimento si fa riferimento alla 
normativa vigente in materia. L’iscrizione resta tuttavia subordinata alla valutazione di idoneità: 

a. amministrativa del percorso di studio, a cura della struttura tecnico-amministrativa 
dell’Amministrazione Centrale competente; 

b. contenutistica, rispetto alle competenze acquisite, a cura del Consiglio Scientifico. 
 
Art. 8 - NUMERO MINIMO E MASSIMO DI AMMESSI  
 

1. Il Corso è a numero chiuso. Il numero minimo per l’attivazione è fissato in almeno 5 iscritti 
e il numero massimo in 100 iscritti. 

2. Nel caso di superamento del numero massimo di iscritti, indicato al comma 1, gli ammessi 
vengono individuati in base alla procedura di selezione di cui all’articolo “Modalità di 
ammissione e selezione dei candidati”. 

3. Il mancato raggiungimento del numero minimo di studenti non consente l’attivazione del 
Corso. 

 

Art. 9- OBBLIGHI DI FREQUENZA E RICONOSCIMENTO ATTIVITÀ FORMATIVE SVOLTE 
IN CARRIERE PRECEDENTI 

1. La frequenza alle attività didattiche non può essere inferiore al 75% del totale di quelle 
previste ed è obbligatoria per la totalità di quelle riservate a stage o tirocinio. 

2. Possono essere riconosciute dal Consiglio Scientifico, come crediti acquisiti ai fini del 
completamento del Master universitario, con corrispondente riduzione del carico didattico 
formativo dovuto, le attività svolte in ambito universitario fino a un massimo di 20 CFU, 



Pag. 5 di 7 

purché coerenti con gli obiettivi formativi e i contenuti del Corso. Possono essere 
riconosciute allo stesso fine le conoscenze e le abilità professionali documentate secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente. Tali riconoscimenti si possono comunque cumulare 
fino al massimo di 20 CFU. 

 

Art. 10 - MODALITÀ DI AMMISSIONE E SELEZIONE DEI CANDIDATI 
1. L’ammissione al Corso è condizionata anzitutto dal risultato della valutazione di idoneità, 

da parte del Consiglio Scientifico del Corso, che si basa sulla coerenza del curriculum 
accademico e professionale del candidato ed al rispetto dei requisiti di cui all’articolo “Titoli 
e requisiti per l’accesso al corso”. 

2. Qualora il numero delle domande di iscrizione ammissibili sia superiore al numero 
massimo dei posti disponibili, sarà attivata una procedura di selezione, da svolgersi 
attraverso una valutazione di curriculum e titoli con definizione di una graduatoria. In caso 
di parità nell’attribuzione del punteggio sarà prioritario l'ordine cronologico di 
presentazione. 

3. Entro 5 giorni dalla data di scadenza per l’inoltro della domanda di iscrizione sarà 
comunicato a tutti i candidati, all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di iscrizione, l’esito 
delle verifiche di cui al comma 1 del presente articolo o l’eventuale attivazione della 
procedura di selezione di cui al comma 2, con le informazioni su luogo, date e orari di 
svolgimento e sui criteri di valutazione adottati. 

 
Art. 11 - TERMINE E MODALITÀ DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

ISCRIZIONE 
1. La domanda di preiscrizione deve essere compilata ed inoltrata, entro il 12 dicembre 2025 

esclusivamente tramite procedura informatizzata on-line, reperibile nell’apposita sezione 
del sito Internet dell’Ateneo, all’indirizzo: http://www.miiscrivo.unicam.it  dove sarà possibile 
anche accedere a tutte le informazioni e le notizie aggiuntive relative alle stesse procedure 
di iscrizione. Per informazioni sulla procedura di iscrizione on-line contattare la segreteria 
Tel. 0737402070; e-mail: master@unicam.it  

 

 
 

2. A completamento della procedura di iscrizione on-line, oltre alla copia di un documento di 
identità, sarà chiesta la compilazione di una dichiarazione sostitutiva di certificazione, il cui 
modello è reperibile al seguente indirizzo: http://www.unicam.it/miiscrivo/iscrizionemaster. 

 

3. Coloro che hanno conseguito il titolo all’estero dovranno allegare ulteriore documentazione 
quale: a) diploma originale di laurea tradotto e legalizzato; b) dichiarazione di valore; c) 
certificato di laurea con esami sostenuti, tradotto e legalizzato; d) copia del permesso di 
soggiorno o della ricevuta di presentazione della domanda di rilascio dello stesso (solo 
studenti extra-comunitari, sia corsisti che uditori, che seguiranno il master in Italia). Il 
Comitato scientifico valuterà il titolo conseguito ai fini dell'ammissione al corso. 
 
 
 
 

http://www.miiscrivo.unicam.it/
mailto:master@unicam.it
http://www.unicam.it/miiscrivo/iscrizionemaster


Pag. 6 di 7 

Art. 12 – DECADENZA, SOSPENSIONE O RINUNCIA 
 
1. Il corsista che non assolve agli obblighi minimi di frequenza previsti dal Corso decade dalla 

qualità di corsista. 

2. Il corsista che non consegua il titolo entro il termine previsto per la prova finale dell’anno di 
iscrizione decade dalla qualità di corsista. In casi eccezionali il Consiglio scientifico può 
prevedere una ulteriore sessione da svolgersi comunque entro la conclusione 
dell’anno accademico di riferimento del corso. 

3. In generale non può essere consentita la sospensione degli obblighi di frequenza. Solo nei 
casi di prolungata malattia (che supera la percentuale massima di assenza), di gravidanza 
o maternità/paternità (su richiesta dell’interessato), può essere concessa la sospensione 
della formazione al Corso, previa presentazione dell’istanza all’ufficio competente. In questi 
casi è possibile ottenere l’ammissione in sovrannumero all’edizione nell’anno accademico 
immediatamente successivo, subordinatamente alla riedizione del Corso 

4. Il corsista può rinunciare in qualsiasi momento alla sua carriera, presentando apposita 
istanza. La rinuncia comporta la perdita dello status di corsista. 
 

Art. 13 – QUOTE DI ISCRIZIONE 
L’iscrizione è gratuita. La copertura finanziaria per l’organizzazione del corso  è garantita 
nell’ambito del finanziamento del progetto “SECURE - Scuola della Ricostruzione e 
Resilienza”. Progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della 
formazione universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche 
interessate dagli eventi sismici del 2016 a valere sulle risorse di cui all'articolo 1, comma 194 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, approvato con Decreto del Direttore Generale 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 13 dicembre 2021, n. 283 dagli eventi sismici del 2016.  
Categoria di Intervento: Offerta Formativa Universitaria (Linea C) - CUP: E77G23000140001. 
 

Art. 14 – CALENDARIO DIDATTICO 

Il corso avrà inizio il giorno 22 gennaio 2026 e proseguirà nelle settimane successive ogni 
giovedì pomeriggio, dalle ore 14,30 alle ore 19,30 presso la Sala Polifunzionale di Palazzo 
Sabbieti sita in Camerino, in Piazza dei Costanti, n. 4. 
Sono previsti con cadenza mensile due ulteriori giorni di lezione della durata di 8 ore che 
si svolgeranno il primo e il secondo sabato di ogni mese. 

 

Art. 15 – PROVA FINALE E RILASCIO DEL TITOLO  
 
1. A conclusione del Corso solo gli iscritti che: risulteranno in regola con gli obblighi formativi 

richiesti; avranno frequentato almeno il 75 % del corso (del totale delle ore); avranno 
compilato il questionario on-line di valutazione del corso disponibile nel sito di Ateneo 
collegandosi al link http://survey2.cs.unicam.it/limesurvey/index.php/259481?lang=it;  
potranno sostenere in presenza la prova finale, che consisterà nella discussione 
dell’elaborato finale di tesi. 

2. La prova finale dà luogo a una votazione espressa in 110mi. 

http://survey2.cs.unicam.it/limesurvey/index.php/259481?lang=it


Pag. 7 di 7 

3. Sostenuta con esito positivo la prova finale l’Università di Camerino rilascerà un Diploma 
di Master universitario di I livello. 

 
Art. 16 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

1. I dati personali forniti dai candidati e dagli iscritti con la domanda di iscrizione sono trattati 
nel rispetto dei principi di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

2. La domanda d’iscrizione al Corso, anche come Uditore comporta, espressione di tacito 
consenso a che i dati personali dei candidati e quelli relativi alle prove di selezione siano 
pubblicati sul sito internet dell’Ateneo e vengano trattati esclusivamente a fini statistici e di 
analisi di efficacia dei processi formativi. 

  Art. 17 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
1. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è il Direttore Generale UNICAM, Ing. Andrea 
Braschi: email: segreteria.direzione@unicam.it; numero tel. 0737/402005  

Art. 18 -  INDICAZIONI FINALI 
 
1. Il presente Bando è pubblicato nella sezione “Bandi” del sito istituzionale di Ateneo 

wwww.unicam.it.  

2. Per tutto quanto non espressamente riportato nel presente Avviso, anche in materia di 
contemporanea iscrizione a corsi universitari, si rimanda alla normativa nazionale vigente 
nonché ai regolamenti dell’Università degli Studi di Camerino vigenti in materia. 

 

Il RETTORE 
         

 
 
 
 

mailto:segreteria.direzione@unicam.it

		2025-11-11T12:06:36+0100
	Leoni Graziano




